19.03.2013 г
	   22

	О мерах по обеспечению сохранности кабельных линий, сооружений электросвязи и радиофикации

Во исполнение Закона Республики Беларусь «Об электросвязи», Правил охраны линий, сооружений электросвязи и радиофикации в Республике Беларусь, утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19.09.2006 г. № 1058, с целью предотвращения вывода из строя магистральных, внутризоновых кабельных линий, кабельных линий местных телефонных сетей и радиофикации, учитывая их важное государственное, хозяйственное и оборонное значение,  Ровковичский сельский исполнительный комитет РЕШИЛ:

         1. Выделение и отвод земельных участков юридическим лицам, предпринимателям без образования юридического лица, коллективным хозяйствам, фермерам, выделение участков под индивидуальное строительство, передачу земли в аренду, пожизненное наследуемое владение, продажу юридическим и физическим лицам, отведение под дачи, зоны отдыха и другие в любой части территории сельсовета, производить в соответствии с  п.11 Правил охраны линий, сооружений электросвязи и радиофикации, только после обязательного выяснения представителем землеустроительной и геодезической  службы наличия на данных участках кабельных линий, сооружений электросвязи, принадлежащих Гомельскому филиалу РУП «Белтелеком»,  получения им от предприятий электросвязи согласия на выделение дачных участков.
         2. Участки под индивидуальное строительство  располагать их таким образом (по согласованию с районном узлом электрической связи, эксплуатационно-техническим цехом связи), чтобы магистральные, внутризоновые и сельские кабельные линии находились за пределами участка не ближе 2-х метров от предполагаемых ограждений.
         3. В исключительных случаях, когда невозможно выделение участков в соответствие с п.2 настоящего решения, письменно уведомлять будущих владельцев участков о невозможности заключения с предприятиями электросвязи письменного договора (соглашения) об обеспечении сохранности линий, сооружений электросвязи проходящих по  предоставляемым или переоформляемым на нового владельца участкам, условиях производства предприятиями электросвязи ремонтных работ, о размещении на участках жилых домов, хозяйственных построек, газопроводов, различных коммуникаций, об устройстве водоемов, колодцев, скважин, посадок деревьев, кустарников, производстве других земельных работ на глубину более 0,3 метра о возможности выноски кабеля за пределы участка в соответствие с п.п. 11,12,19 Правил охраны линий, сооружений электросвязи и радиофикации за счет владельца или арендатора данного участка.

        4. Запрещать на территории сельсовета без письменного согласования проектов с предприятиями электросвязи и уточнения  с ними условий производства работ, строительство зданий, сооружений, жилых домов, хозпостроек, прокладку любых коммуникаций, газопроводов, установку опор и прокладку кабелей ЛЭП, бурение шуров и скважин, размещение полевых станов, площадок для выгула скота (кроме пастбищ), складирование и буртование кормов, сельхозпродукции, строительных и иных материалов, устройство ливневых стоков солей, кислот, щелочей и их смесей, устройство кладбищ, дорог, съездов с них, сжигание и захоронение мусора, устройство стоянок техники и проведение иных земляных работ, связанных со вскрытием грунта на глубину более 0,3 метра, независимо от того, проводятся  данные работы силами предприятий любых форм собственности, базирующихся на территории сельсовета, организациями, привлекаемыми со стороны, либо  частными лицами.
       5. При выполнении юридическими и физическими лицами аварийно-восстановительных работ на коммуникациях, в зонах прохождения кабельных линий, сооружений электросвязи радиофикации, немедленно уведомлять  представителей предприятий электросвязи о месте и времени проведения данных работ.

        6. Обязать владельцев крупного рогатого скота (личные хозяйства, сельскохозяйственные предприятия) при выпасе скота в местах прохождения кабельных линий обеспечить сохранность и нормальный внешний вид сооружений связи, замерных столбиков и охранно-предупредительных знаков.
        7. Оказывать помощь организациям связи в выявлении нарушителей Правил охраны линий связи. Направлять представителей сельисполкома и депутатов сельского Совета депутатов для освидетельствования фактов повреждения кабельных линий или других нарушений Правил охраны линий, сооружений связи и радиофикации.

        8. Рекомендавать участковому инспектору отдела внутренних Дел Чечерского райисполкома (Малютину Ю.В.)  проверять лиц, выполняющих любые работы на кабельных магистралях, сооружениях связи на предмет наличия у них такого права (наличия разрешений от предприятий электросвязи, проектов, согласованных с предприятиями электросвязи, удостоверений на проведение данных работ). Оказывать помощь представителям предприятия электросвязи в расследовании случаев повреждения кабельных линий, сооружений электросвязи и радиофикации.

        9. Оказывать помощь организациям электросвязи в распространении информационных плакатов, предупреждений и иных ознакомительных материалов по сохранности кабельных линий электросвязи среди населения сельсовета.
       10. Рекомендавать директорам: частного сельскохозяйственного унитарного предприятия «Ровковичи» (Левковец М.В.), открытого акционерного общества «МотневичиАгро» (Гончаров И.И.) оказывать содействие предприятият электросвязи в устранении аварий  на кабельных линиях электросвязи  на территории Ровковичского сельсовета, вызванных стихийными бедствиями, посредством привлечения транспорта и землеройных механизмов, а также рабочей силы с последующей компенсацией понесенных затрат организациями электросвязи РУП «Белтелеком».

       11. Предоставлять по запросам предприятий связи списки предприятий, организаций, фермерских хозяйств, имеющих землеройную технику и (или) проводящих землеройные, пахотные и строительные, дорожно-ремонтные, аварийно-восстановительные работы, а также списки  домовладельцев по земельным участкам которых проходят  кабельные линии связи с указанием наличия, либо отсутствия, у них госактов на землю (свидетельств на право пользования земельными участками), для постановки на учет и проведения представителями предприятий электросвязи охранно-разъяснительной работы.
       12. Своевременно предоставлять предприятиям электросвязи информацию о планируемых на территории сельсовета земляных и строительных работах, до начала работ согласовывать их проведение с предприятиями связи.
        13. Рекомендавать представителям землеустроительной и геодезической службы  при оформлении свидетельств на владение землей, уточнять на предприятиях электросвязи  и радиофикации о прохождении кабельных линий электросвязи. Указывать в документации на владение (пользование) землей на имеющиеся ограничения в правах пользования данными участками в связи с наличием на них линий, сооружений электросвязи и радиофикации в соответствие с законодательством об охране и использовании земель и п.11 Правил охраны линий, сооружений электросвязи и радиофикации в Республике Беларусь,

       14. Доводить до сведения всех юридических и физических лиц, обращающихся в сельисполком по вопросам предоставления, выделения, переоформления участка, а также производства любых земляных и строительных работ, связанных со вскрытием грунта на глубину более 0,3 метра:

       14.1. адреса и номера телефонов предприятий электросвязи в эксплуатационно-техническом обслуживании которых находятся кабельные линии, проходящие по землям сельсовета:
-районный узел электрической связи, город Чечерск, улица Советская, 17, телефон 121;

-кабельный участок  эксплуатационно-технический цех связи, город Жлобин, ул. Шоссейная, 169, телефон 8(02334)33033;

       14.2.  информацию  о том, что нарушение требований Правил охраны линий, сооружений электросвязи и радиофикации в Республике Беларусь влечет за собой административную и уголовную ответственность на основании ст.22.4  Кодекса об административных правонарушениях  и статей:  205, 206, 216, 309, 372 Уголовного Кодекса Республики Беларусь, что материальный ущерб за повреждение линий и сооружений электросвязи выплачивается нарушителем в полном объеме, независимо от понесенного административного или уголовного наказания на основании ст.14,933 Гражданского Кодекса Республики Беларусь и в соответствии с «Инструкцией о порядке размера ущерба, вызванного повреждением сооружений связи», утвержденной Постановлением Минсвязи Республики Беларусь  от 22.01.2003 г. № 3.

         15. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя сельского исполнительного комитета (Порозенко Н.М.)

	Председатель сельисполкома
Управляющий  делами
сельисполкома

	Н.М.Порозенко

О.В.Ковганова